
REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLJCA 189 

ves términos de una reseña como esta, unidos a 
otros factores comprensibles, nos impiden hacer re
ferencia a todo el largo proceso descrito en las pá
ginas de la obra. Basta decir que no hay industria 
ni actividad mecanizada que no sean susceptibles 
de mejoramiento por el sistema de la automación, 

el cual, a juzgar por los fundamentos eminentemen
te científicos y prácticos en que se apoya, está lla
mado a revolucionar en breve tiempo el mundo todo 
de la sociedad y la economía. 

JAIME DUARTE FRENCH 

DETERMINACIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO 

DE LA REPUBLICA 

RESOLUCION NUMERO 1 DE 1960 

(enero 27) 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en ejercicio de las atribuciones que le confiere el 
Decreto legislativo 756 de 1951, 

RESUELVE: 

Artículo único. La base para la liquidación de la 
parte del encaje de los depósitos de ahorros, que 

SELECCION 

las entidades respectivas deben mantener invertido 

en determinados documentos, se computará al cierre 

de operaciones del último de mes y el nivel resul

tante empezará a regir a partir del día 20 del mes 

siguiente hasta el 19 del subsiguiente, ambos días 

inclusive. 

Parágrafo. El encaje en efectivo deberá mante

nerse diariamente. 

DE ARTICULOS 

De Varias de las Publicaciones Relacionadas en los Boletines Bibliográficos de la Biblioteca de 

Investigaciones Económicas (Publicaciones Recibidas) Nos. 44 a 48; Agosto a Diciembre de 1959 

AGRICULTURA, GANADERIA Y SUS PRODUCTOS 

Agricultura e Industrialización. Por Pedro Nel 
Ospina V. (En: Industria Colombiana, de Publica
ciones Técnicas Ltda., agosto 1959, año VI, N9 68, 
págs. 27/29 y 41). 

Bases para un plan Integral de Fomento Agrope
cuario para Colombia. Por Armando Samper. (En: 
Agricultura Tropical, de la Asociación Colombiana 
de Ingenieros Agrónomos, julio 1959, vol. XV, N9 7, 
págs. 460/83). 

El desarrollo de la agricultura en Colombia duran
te 15 años, 1945/1959. (En: Agricultura Tropical, 
de la Asociación Colombiana de Ingenieros Agróno
mos, noviembre 1959, voL XV, NQ 11, págs. 713/805). 

Palma Africana: Producción de Semilla en Colom

bia. (En: Boletín de Divulgación, del Instituto de 
Fomento Algodonero, julio/agosto, 1959. NQ 14-15, 

págs. 15/18). 

La situación agrícola colombiana (Foreign Agri

culture Circular). (En: Economía Grancolombiana, 

1959, año I, vol. I, NQ 3, págs. 415/22). 

Algod6n 

Tenencia y Producción de las Tierras de Algodón. 

Por Mario Mejía. (En: Boletín de Divulgación, del 

Instituto Algodonero, julio/agosto 1959, NQ 14-15, 

pá¡s. 6/9 y 12). 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



190 REVISTA DEL BANCO DE lA REPUBUCA 

Banano 

Valor de la producción nacional. Cuotas de Fo
mento. El problema bananero. (En: Negocios, Ban
ca, industria y Comercio, NC? 42/43, septiembre 
1959, págs. 190/97). 

Café 

El Café en América Latina: El Problema de los 
Productos. Por Onno van Teutem. (En: Boletin Eco
nómico de América Latina, de las Naciones Unidas, 
marzo de 1959, vol. IV, NQ 1, pág. 34/46). 

Café sin sombra, por Javier Gómez Duque. (En: 
Agricultura Tropical, Asociación Colombiana de In
genieros Agrónomos, diciembre 1959, vol. •XV, N9 
12, págs. 853 /54). 

El Problema del Café. (Tomado del estudio hecho 
por la CEP AL denominado "El Café en América 
Latina"). (En: Comercio Exterior del Banco Nacio
nal de Comercio Exterior, México, julio 1959, NQ 7, 
págs. 418/20). 

Cereales 

Políticas Cerealistas Nacionales. Por F.A.O. (de 
las Naciones Unidas, 1959, págs. 1/121). 

Reforma agraria 

La Reforma Agraria en Colombia, por Pedro Nel 
Ospina Vásquez. (En: Ciencias Económicas, Univer
sidad de Antioquia, N9 15, septiembre/octubre de 
1959, págs. 695/717). 

La Reforma Agraria en Cuba. Por Alfredo Har
vey. (En: Comercio Exterior, del Banco Nacional de 
Comercio Exterior S. A., México, agosto 1959, tomo 
IX, N9 8, págs. 459 /62). 

Tabaco 

Una política de precios mínimos para el tabaco 
en rama. (En: Agricultura Tropical, Asociación Co
lombiana de Ing€nieros Agrónomos, diciembre 1959, 
N9 12, págs. 858159). 

BANCA, MONEDA Y CREDITO 

La Banca en los Países en Proceso de Desarrollo. 
Por A. K. Cairncross. (En: Comercio Exterior, del 

Banco Nacional de Comercio Exterior S.A., de Méxi
co, agosto 1959, tomo IX, NQ 8, págs. 446/50). 

La Banca Mixta en Europa. Por Gustavo Polit. 
{En: Inv€stigación Económica, de . la Universidad 

Nacional de México, enero/marzo 1959, vol. XIX, 
N9 73, págs. 133/58). 

Construction and Mortgage Credit. (En: Federal 
Reserve Bulletin, del Board of Governors of the Fe
deral Reserve System, septiembre 1959, vol. 45, N9 
9, págs. 1091/96). 

Control Selectivo del Crédito y Desarrollo Econó
mico. Por Javier Márquez. (En: Tendencias Recien
tes en el uso de los Instrumentos de Política Mone
taria, de la Facultad de Ciencias Económicas y de 
Administración, del Uruguay, 1959, NC? 18, págs. 
44/61). 

The D x:1nnd for Money. Sorne Theoretical and 
Empirical RcsuH <;. Por Milton Friedman. (En: Oca
sional Paper, del National Bureau of Economic Re
search, Inc. 1959, N9 68, págs. 1/25). 

Especialización Bancar ::1 y Desarrollo Económico. 
Por Javier Márquez. (En: Tendencias recientes en 
el uso de los instrumentos de política monetaria, de 
la Facultad de Ciencias Económicas y de Adminis
tración, del Uruguay, 1959, NQ 18, págs. 15/28). 

Estadística del Crédito. Por Donato Miani - Cala
brese. (En: Bancaria, dell'Associazione Bancaria Ita
liana, abril 1959, año XV, NQ 4, págs. 407 /36). 

Gold in World Monetary Affairs Today. Por Mi
roslav A. Kriz. (En: Essays in International Finan
ce, de Princeton University, junio 1959, N9 34, págs. 

3/32). 

Los Sistemas Bancarios al Servicio de una Econo
mía en Desarrollo. Por Marcelo G. Cañellas. (En: 
Revista de Economia, del Banco de la Provincia de 
Córdoba, Argentina, enero 1 diciembre 1958, N9 15, 

págs. 37 /46). 

COMERCIO Y ECONOMIA INTERNACIONALES 

El Banco Interamericano y su función entre las 
otras entidades de financiación. (En: Informaciones 
Económicas, de la Unión Panamericana, O.E.A., ju
lio 1959, año IV, NQ 7, págs. 1/12). 

La Capacidad para absorber Capital y el ereci· 
miento del Endeudamiento internacional en el pe
ríodo posbélico. Por M.S.L. (En: Suplemento al Bo
letín Quincenal del CEMLA, septiembre 1959, N9 9, 

págs. 261/66). 

Consecuencias de las tendencias de compensación. 
por J. Bruno Fischer. (En: Boletín de la Cámara 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBJJCA 191 

de Comercio Colombo-Alemana, Bogotá, noviembre 
1959, NQ 4, págs. 23/24). 

El Control de Cambios. Por Edgar Jones. (En: 
Suplemento al Boletín Quincenal del CEMLA, sep
tiembre y octubre 1959, Nos. 9 y 10, págs. 257/61 Y 
289 /93). 

Co-nvenio ., Centroamericano sobre equiparación de 
Gravámenes a la Importación. (En: SuplemEnto al 
Boletín .Quincenal del CEMLA, octubre 1959, N<? 
10, págs. 302/06). 

Documentos. Tratado de Zona de libre Comercio. 
(Texto del Proyecto). (En: SuplemEnto al Boletín 
Quincenal del CEMLA, octubre 1959, N<? 10, págs. 
295/302). 

L'evolution des finances exterieures et interieu
res de la Colombie au cours du premier Semestre 
1959. (En: Note Mensuelle, del Banque Fran~aise 
& Italienne pour L' Amerique du Sud, septiembre
octubre 1959, págs. 1/7). 

The foreign trade of the Soviet U nion under 
present conditions, por N. Orlov. (En: Problema of 
Economics, de la U.R.S.S. Academy of Sciences, 
Institute of Economics, septiembre 1959, vol. II, NQ 
5. págs. 26/33). 

Medidas para Estimular la Repatriación de Ca· 
pitales en Colombia. Por Carlos Lleras de la Fuente. 
(En: Suplemento al Boletín Quincenal, del CEMLA, 
agosto 1959, N9 8, págs. 234/36). 

O Problema da Forma~ao de Capital. Por Ignacio 
M. Rangel. (En: Económica Brasileira, del Clube de 
Economistas, Brasil, enero a junio 1968, vol. IV, 

N9 1/2, págs. 23/38). 

Problemas de Integración Económica Europea. (El 

proyecto de una zona de libre comercio). Por Manuel 

Sánchez Lugo. (En: Comercio Exterior, del Banco 

Nacional de Comercio Exterior, de México, septiem

bre 1969, tomo IX, N9 9, págs. 626/29). 

El Régimen de Pagos y Créditos en el Mercado 

Común. (En: El Mercado Común Latinoamericano, 

de las Naciones Unidas, julio 1969, N9 E /CN.12/631, 
págs. 17 /22). 

Tendencias a la intensificación de las corrientes 

de capital. (En: Informaciones Económicas, Unión 

Panamericana, O.E.A., mayo/junio 1959, año IV, NQ 

5/6, págs. 11/14). 

DEMOGRAFIA 

The population of the Soviet Union, por P. Podia
chikh. (En: Problema of Economics de la U.R.S.S. 
Academy of Sciences, Institute of Economics, sep
tiembre 1969, vol. II, N9 6, págs. 20/25). 

Repercusiones de los factores sociales y económi
cos sobre el crecimiento de la población, por Alfred 
Sauvy. (En: Investigación Económica de la Univer
sidad Nacional Autónoma, México, Tercer Trimestre, 
1969, vol. XIX, N9 76, págs. 467 /77). 

DESARROLLO ECONOMICO 

A Quarterly Presentation of Flow of Funds, Sav
ing, and Investment. (En: Federal Reserve Bulletin, 
Board of Governors of the Federal Reserve System, 
agosto 1959, vol. 45, N9 8, págs. 828 /59). 

Certain Problema of the Development of the Po
litical Economy of Socialism at its Present Stage. 
Por L. Gatovsky. (En: Problema of Economics, de 
la U.R.S.S. Academy of Sciences, Institute of Eco
nomics, julio 1959, vol. II, N9 3, págs. 3/ 13). 

Concepto y Finalidad del Desarrollo Económico. 
Por Federico J. Herschel y Ricardo F. Cibotti. (En: 
Revista de Desarrollo Económico de la Gobernación 
de la Provincia de Buenos Aires, Argentina, oc
tubre/diciembre 1958, vol. I, N9 1, págs. 27 /40). 

Las Corporaciones Financieras como Instrumento 
de Desarrollo Económico. Por Misael Pastrana B. 

(En: Economía Grancolombiana, septiembre 1969, 
vol. I, N9 2, págs. 203 /06). 

Debe acelerarse el desarrollo económico, por Eu
rico Penteado. (En: Banca y Seguros -Caracas
N9 88, septiembre 1969, págs. 26/30). 

Income production, and importa, por Galvin Pat
ton Bair. (En: Fluctuations in United States im
ports from Brazil, Colombia, Chile and México, 
1919-1964, University of Texas, 1969, págs. 28/36). 

Los Límites del Desarrollo Económico. Por Javier 
Márquez. (En: Tendencias recientes en el uso de los 
instrumentos de Política Monetaria, de la Facultad 
de Ciencias Económicas y de Administración, del 
Uruguay, 1969, NQ 18, págs. 28/44). 

Perspectivas del Crecimiento de la Economía La
tinoamericana hacia 1975. (Síntesis del Estudio de 
la Cepal "El Mercado Común Latinoamericano", 
págs. 48/78). (En: Comercio Exterior, del Banco 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



192 REVISTA DEL BANCO . DE LA REPUBLICA 

Nacional de Comercio Exterior de México, septiem
bre 1959, tomo IX, N9 9, págs. 514/17). 

La Teoría de Capital y el Desarrollo Económico. 
Por K. Ara. (En: El Trimestre Económico, del Fon
do de Cultura Económica, de México, julio/septiem
bre, 1959, N9 103, págs. 435/53)· 

ECONOMETRIA Y ESTADISTICA 

On the use of mathematics in economic calculat
ions, por P. Maslov. (En: Problems of Economics, 
de la U.R.S.S. Academy of Sciences, Institute of 
Economics, septiembre 1959, vol. II, NQ 5, págs. 
44/49). 

ECONOMIA POLITICA 

Ciencia Económica solamente ¿O Economía Po
lítica? Por O. H. Taylor. (En: Investigación Econó
mica, de la Universidad Nacional de México, enero/ 
marzo, 1959, vol. XIX, N9 73, págs. 159/77). 

Gli Indici dei Progressi Economici e L'Idea di 
Economía Collettiva. Por Fran~ois Perroux. (En: 
Studi Economici, Delia Facoltá di Economía e Com
mercio dell'Universita di Napoli - Italia-, enero/ 
abril 1959, NQ 1-2, págs. 63/109). Continuará ... 

ECONOMIA Y TEORIA ECONOMICA 

Cicli Economici. Esperienze Passate e Presentí. 
Por Erik Lundberg. (En: Economía Internazionale, 
de la Camera di Commercio, Industria e Agricoltura, 
Génova, mayo 1959, vol. XII, N9 2, págs. 205/20). 

El Concepto de Ingreso en la Teoría Económica. 
Por Nicholas Kaldor. (En: El Trimestre Económico, 
del Fondo de Cultura Económica, de México, julio/ 
septiembre 1959, Vol. XXVI, N9 103, págs. 454/76). 

Considera~óes sobre criticas correntes da teoría 
economica. (En: Arquivos Económicos, del Banco do 
Brasil, diciembre de 1958, NQ 2, págs. 17/27). 

Crítica a una Tesis Sobre Factores Productivos. 
Por Hugo de la Roza lgarzabal. (En: Revista de 
Economía, del Banco de la Provincia de Córdoba, 
Argentina, enero/diciembre 1958, NQ 15, págs. 75/ 

87). 

Efectos que la Baja del Tipo de Cambio Produce 
en la Balanza de Comercio. Por José Castañeda. 
(En: Moneda y Crédito, Revista de Economía, de la 
sociedad de estudios y publicaciones, Madrid, Espa
ña, marzo 1959, N9 68, págs. 3/30). 

L'Equilibrio Generale della Produzione e L'lpotesi 
della 'Libera Entrata'. Por Vittorio Sirotti. (En: 
Economía Internazionale, de la Camera di Commer
cio, Industria e Agricoltura, Genova, mayo 1959, 
vol. XII, N9 2, págs. 221/38). 

Hiperinflación: El Mecanismo de la Velocidad. 
Por Barry N. Siegel. (En: El Trimestre Económieo, 
del Fondo de Cultura, de México, julio/septiemb:re 
1959, Vol. XXVI, N9 103, págs. 349/61). 

Imposición progresiva en una economía inflacio
naria, por E. J. Mishan y L.A. Dicks-Mireaux. (E11: 
Investigación Económica, de la Universidad Nacio
nal Autónoma, México, Tercer Trimestre, 1959, vol. 
XIX, N9 75, págs. 441/56). 

Inversiones y Divisas, por Julián Alienes y Urosa. 
(En: Moneda y Crédito, Revista de Economía, de la 
Sociedad de Estudios y Publicaciones, Madrid-Es
paña, junio 1959, NQ 69, págs. 19/39). 

La Ocupación Plena y el Gasto Público. Por Frie
drich A. Hayer. (En: Revista Bancaria, de la Aso
ciación de Banqueros de México, marzo/abril 1959, 
vol. VII, N9 2, págs. 97/101). 

Suplemento Estadístico de Series Económica : 
Finanzas, Producción Minera y Manufacturera, Co
mercio Internacional y Precios. (En: Boletín Econó
mico de América Latina, de las Naciones Unidas, 
marzo 1959, vol. IV, NQ 1, págs. 47/73). 

Three American Recessions, por W. M. Scammell. 
(En: Westminster Bank Review, del Westminster 
Bank Ltd., Inglaterra, agosto 1959, págs. 1/5). 

Wages and inflation, por Johan Nikopp. (En: Uni
tas, del Nordiska Foreningsbanken, Finlandia, 1959, 
vol. XXXI, N9 3, págs. 113/19). 

¿Whai1s a Dollar Worth? (En: Business Condi
tions, del Federal Reserve Bank of Chicago, agosto 

1969, págs. 5/8). 

HACIENDA PUBLICA, POLITICA MONETARIA Y FISCAL 

¿Is taxation a deterrent?, por L. Buck and S. 

Shimmin. (En: Westminster Bank Review, del West

minster Bank, Ltd., Inglaterra, agosto 1959, págs. 

16/19). 

Los objetivos de la Política Monetaria. (En: Su

plemento al Boletín Quincenal del CEMLA, octubre 

1969, N9 10, págs. 285/89). 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBUCA 193 

Per una Teoria Politico-Economica Dell'Inflazione 
delle Misure Fiscali. Por Alfonso de Pietri-Tonelli. 
(En: Studi Economici, Delia Facoltá di Economía e 

Commercio dell'Universita di Napoli -Italia-, ene
ro/abril 1959, N<? 1-2, págs. 21/35). 

Política Monetaria; Evolución de su Estructura 
Institucional y sus Metas. Por Javier Márquez. (En: 
Tendencias recientes en el uso de los Instrumentos 

de Política Monetaria, de la Facultad de Ciencias 
Económicas y de Administración, Uruguay, 1959, 
N<? 18, págs. 5/16). 

Significación histórica de las actuales estabiliza

ciones monetarias, por Luis Olarriaga. (En: Moneda 
y Crédito, Revista de Economía, de la Sociedad de 
Estudios y Publicaciones, Madrid-España, junio 1959, 
N<? 69, págs. 3/18). 

U se of Velocity Index in Monetary Theory. Por 
George Garvy. (En: Debits and Clearings Statistics 

and their Use, del Board of Governors of the Fede
ral Reserve System, mayo 1959, págs. 117 /31). 

The Velocity of Deposita. Por George Garvy. (En: 

Debits and Clearings Statistics and their U se, del 
Board of Governors of the Federal Reserve System, 
mayo 1959, págs. 89/100). 

INDUSTRIA 
{• 

Siderúrgica 

La industria siderúrgica latinoamericana y la Ce

pal. (En: Noticias de la CEPAL, Naciones Unidas, 
CEPAL, noviembre 2, 1959, año IV, N<? 15, págs. 

1/12. 

Los Problemas de Financiamiento de la Pequeña 
Industria en los Estados Unidos. Po1· George Garvy. 
(En: Sobretiro de El Trimestre Económico, de Méxi
co, julio/septiembre, 1958, Vol. XXV, N<? 3 (N<? 99), 

págs. 425148). 

INGRESO NACIONAL 

Deposit money Payments and Gross N ational Pro

ducts. Por George Garvy. (En: Debits and Clearings 

Statistics and their Use, del Board of Governors of 
the Federal Reserve System, mayo 1969, págs. 

64/76) o 

MERCADO COMUN 

Desarrollo del Mercado Común Latinoamericano. 
Por Vernon R. Esteves. (En: El Trimestre Econó

mico, del Fondo de Cultura Económica, de México, 
julio/septiembre 1959, Vol. XXVI, N<? 103, págs. 

398/409). 

Dos conferencias sobre el mercado común latino
americano, por Plácido García Reynoso. (En: El Tri

mestre Económico, del Fondo de Cultura Económica, 
México, octubre/ diciembre 1959, vol. XXVI, N9 104, 
págs. 541/60). 

Europe and Latin America. (En: Latin-American 
Business Highlights, de The Chase Manhattan Bank, 
abril/junio 1959, vol. 9, N9 2, págs. 1/6). 

En Marcha Hacia el Mercado Común Latinoame
ricano. (En Boletín Económico de América Latina, 

de las Naciones Unidas, marzo 1959, vol. IV, N9 1, 
págs. 1/12. 

For a Regional Market in Latín America. By Galo 

Plaza. (En: Foreign Affairs, de el Council on Fore
ign Relations, Inc., julio 1959, vol. 37, N<? 4, págs. 
607 /16). 

El me..-cado común en América Latina, por Anto
nio Calderón M. (En: Banca y Negocios -Cara
cas-, N<? 33, septiembre de 1959, págs. 21/25). 

El mercado común europeo y los Estados Unidos. 
(En: Informaciones Económicas, Unión Panamerica
na, O.E.A., mayo/junio, 1959, año IV, N<? 5/6, págs. 
1/4). 

El Mercado Común Latinoamericano. Por Raúl 
Prebisch. (En: Comercio Exterior, del Banco N acio

nal de Comercio Exterior de México, septiembre 
1959, tomo IX, N9 9, págs. 609/13). 

El mercado común latinoamericano, por G. A. Pe
guríer. (En: Economica Brasileira, Clube de Econo
mistas, julio/diciembre de 1958, vol. IV, N9 3/4, 
págs. 99/118). 

Mercado Común Latinoamericano. Recomendacio
nes sobre estructura y normas. Documento de tra
bajo. (En: Revista Bancaria, de la Asociación de 
Banqueros de México, marzo/abril de 1959, vol. VII, 
N9 2, págs. 77 /92). 

Notas Sobre la Política Económica del Mercado 
Común. Por Angel F. Monti. (En: Revista de Des

arrollo Económico, de la Gobernación de la Provin
cia de Buenos Aires, Argentina, octubre/ diciembre 

1958, vol. I, págs. 109/28). 

On European lntegration. Por Willy Bretscher. 

(En: Swiss Review of World Affairs, del Neue Zür
cher Zeitung, Suiza, octubre 1959, vol. IX, N9 7, 

págs. 1/3). 

El Régimen de Pagos y Créditos en el Mercado 

Común. (En: El Mercado Común Latinoamericano, 
de las Naciones Unidas, julio 1959, N9 E/CN.12/531, 

págs. 17/22). 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



194 REVISTA DEL BANCO DÉ LA REPVJJL!CA 

PLANEACION Y DESARROLLO ECONOMICO 

Fundamentos da Programa~io Económica. Por 
Celso Furtado. (En: Economica Brasileira, del Clube 
de Economistas, Brasil, enero/junio 1958, vol. IV, 
NQ 1/2, págs. 39/44). 

El papel de la tierra en el desarrollo económico, 
por Theodore W. Schultz. (En: El Trimestre Eco
nómico, del Fondo de Cultura Económica, México, 
octubre/diciembre 1959, vol. XXVI, N9 104, págs. 
661/87). 

Tres ensayos sobre planeación económica, por Os
kar Lange. (En: El Trimestre Económico, del Fon
do de Cultura Económica, México, octubre/diciem
bre, 1969, vol. XXVI, N9 104, págs. 588/670). 

Una política nacional para desarrollo regional, por 
Lloyd Rodwin. (En: Investigaciones Económicas, de 
la Universidad Nacional Autónoma, México, Tercer 
Trimestre, 1959, vol. XIX, NQ 75, págs. 467166). 

RECURSOS NATURALES 

Petróleo 

La Baratura del Petróleo. (En: Petroleum Press 
s~rvice, Ethelburga House, Inglaterra, noviembre 
1959, vol. XXVI, N9 11, págs. 409/11). 

En qué consiste la deducción por agotamiento. 
(En: Revista del Petróleo, noviembre 1959, vol. X, 
N9 106, págs. 16/18). 

La Industria del Petróleo. (En: Economía Gran
colombiana, septiembre 1959, vol. I, NQ 2, págs. 
259/68). 

La Industria Petrolera y la Econom.ía Colombia
na. Por Miguel Fadul y Enrique Peñalosa. (En: Re
vista del Petróleo, agosto 1969, Vol. X, N9 103, 
págs. 1/38). 

Problemas de la Industria del Petróleo en América 
Latina y especialmente en Colombia. Por Alberto 
Revollo Bravo. (En: Revista del Petróleo, septiem
bre de 1969, vol. X, NQ 104, págs. 1/25). 

TRANSPORTES 

Informe sobre el Problema del Transporte Auto
motor en Colombia y especialmente en Bogotá. Por 
la Sociedad de Amigos del País. (En: Revista del 
Petróleo, julio 1969, Vol. X, N9 102, págs. 26/30). 

El transporte automotor en Colombia, por la So
ciedad Económica de Amigos del País. (En: Econo
mía Grancolombiana, 1969, año J, vol. I, NQ S, págs. 
646/49). 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1 

IN DICE DE 

CATEGORIA, 

NUMERO 

Y FECHA 

MEDIDAS LEGISLA TI VAS 

DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE PROMULGO 

FECHA 

ENERO 

195 y EJECUTIVAS DE O.RDEN ECONOMICO 

PE 1 9 6 o 

TE M A 

NUMEROI 

----------------------~----~--------~~-------------------------------------------------------------

o. N9 

D. N9 

o. NQ 

D. N9 

R. N9 

R. N9 

59 Ene. 

99 Ene. 

311 Ene. 

76 1 Ene. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

14 60 80.151 Feb. 

~ 

20 60 80.161 Feb. 

12 60 1 SO .1561 Feb. 

15 60 ¡so .1611 Feb. 

6 60 

G 60 

11 60 1 

Faculta al Ministerio de Hacienda y Crédito P6blico para qu or 1 ne entregar 

al Banco Central Hipotecario las sumas que la Tesoreria General de la 

Rep1íblica rer.iba dP} Ranco Po1>ular, en virtud de lo dispuesto por la 

Ley 49 de 1959, siempre que el Banco Central se obligue con el Gobierno 

a organizar un departamento especial destinado a atender la solicitudes 

de crédito popular hipotecario. 

Autoriza al Consejo de Ministros para aprobar acuerdos menusales de gastos 

superiores a las duodécimas partes de las apropiaciones presupuestales, 

a condición de que el total de los acuerdos de cada mes no exceda de la 

duodécima parte de la suma global asignada a cada ministerio o depar

tamento administrativo. 

MINISTERIO DE FOMENTO 

Crea el Fondo para el Transporte, establece la cuota patronal y el subsidio 

de transportes en la ciudad de CaH. 

--- --

MINISTERIO DE COMUNICACIONES 

18 60 1 Ordena una emisión de sellos postales. 

SUPERINTENDENCIA BANCARIA 

9 Ene. 16 60 (-) ( ----) Fija las tarifas de comisiones e intereses bancarios asi: 1) Transferencias d 

1 Ene. 27 60 (-) (----) 

fondos; 2) Negociación de cheques sobre el interior; 3) Garantfas bancarias 

y avales; 4) Efectos al cobro; 5) Valores en custodia; 6) Valores en garan-

tfa; 7) Compra, venta y manejo de valores; 8) Fideicomisos; 9) Créditos co-

merciales; 10) Negociación de documentos o giros sobre el exterior; 

11) Venta de giros y remesas sobre el exterior; 12) Cuentas corrientes; 

13) Tasas de interés; 14) Disposiciones generales. 

SANCO DE LA REPUBLICA 

Establece que la base para la liquidación del encaje de los depósitos de aho

rros sujetos a determinadas inversiones, se computará al cierre de opera

ciones del tíltimo mes y que el nivel resultante mpezará a regir a 

partir del día 20 del mes siguiente basta el 19 del subsiguiente, ambos 

días inclusive. Dispone, también, que el encaje en efectivo deberá mante

nerse diariamente. 

ABREVIATURAS: D.: Decftto: R.: Resolución; (-): No se ha publicado en el Diario Ofieta1. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.


